
Obsah

7 Alexandrie
/  METROPOLE, V NÍŽ KRÁLOVÉ 

VRAŽDILI A VĚDCI BÁDALI

18 Anestezie
/  DOBRODINÍ, DO JEHOŽ 

VÝVOJE ZASÁHL I PES N16

24 Aristotelés
/  FINTIVÝ ŽENÁČ, KTERÝ MĚL 

RÁD VČELY A SLÁVU

30 Beethoven, 
Ludwig van

/  KRÁTKOZRAKÝ SMUTNÝ BRUČOUN 
S DŮLKEM NA BRADĚ

37 Bruslení
/  SPORTOVNÍ DISCIPLÍNA, PŘI 

NÍŽ POMÁHALY I PLACHTY

44 Brýle
/  POMŮCKA, KVŮLI NÍŽ PLAKAL 

ŠTĚSTÍM A. M. AMPÉRE A JEDEN 
KRÁL JI ZAVĚŠOVAL NA KORUNU

51 Bumerang
/  NÁSTROJ, JEHOŽ PŘEDCHŮDCE 

APORTOVALY CVIČENÉ 
EGYPTSKÉ KOČKY

54 Cervantes Saavedra, 
Miguel de

/  DOBRODRUH, JEMUŽ 
TCHYNĚ ZABAVILA 
NEMANŽELSKOU DCERU

58 Cestovní kanceláře
/  NOVINKA, ZALOŽENÁ ABSTINENTY

61 Crusoe, Robinson
/  NÁMOŘNÍK, OBCHODNÍK,

OTROK A PLANTÁŽNÍK, USAZENÝ 
NA NEEXISTUJÍCÍ OSTROV

68 Čmeláci
/  HUŇÁČI, KTEŘÍ SE ČASTO 

MYJÍ A NEPADAJÍ Z KVĚTŮ

73 Děda Mráz &  spol.
/  DISTRIBUTOŘI DÁRKŮ, KTEŘÍ 

NEVYSTRNADILI JEŽÍŠKA

78 Deštník
/  DOPLNĚK, KTERÝ JE MLADŠÍM 

BRATREM SLUNEČNÍKU

81 Dodgson, Charles 
Lutwidge

/  NEDOSLÝCHAVÝ FOTOGRAF 
S PSEUDONYMEM L. CARROLL

86 Dožinky a dočesná
/  SLAVNOSTI OHLAŠUJÍCÍ 

KONEC LÉTA

88 Elektrické křeslo
/  POPRAVČÍ NÁSTROJ, Z JEHOŽ 

„HOSTŮ" SE KOUŘILO

92 Frankenstein
/  POSTAVA, KTERÁ 

VZNIKLA DÍKY SÁZCE



93 Franklin, Benjamin
/  VYNÁLEZCE A DIPLOMAT,

KTERÝ NECHTĚL ZBOHATNOUT 
NA HROMOSVODU

98 Gagát
/  UHELNÁ HMOTA POUŽÍVANÁ 

I NA ŠPERKY

99 Goethe, Johann 
Wolfgang von

/  MUŽ COUVAJÍCÍ ZE VZTAHŮ

107 Grog
/  NÁPOJ, JENŽ SE STAL ZKLAMÁNÍM 

PRO BRITSKÉ NÁMOŘNÍKY

108 Holmes, Sherlock
/  KŘÍŽENEC AUTORA 

A JEHO PROFESORA

114 Chirurgové
/  ZDRAVOTNÍCI, KTEŘÍ BÝVALI PYŠNÍ 

NA SVÉ PLÁŠTĚ TUHÉ ŠPÍNOU

118 Jízda vlevo a vpravo
/  „ZVYKLOST", DO NÍŽ 

ZASÁHL I VZNIK USA

123 Karty
/  „HRAČKY", KTERÉ 

BÝVALY I KOVOVÉ

127 Klimatizace
/  POMŮCKA, DO JEJÍŽ HISTORIE 

ZASÁHLY I ROHOŽE A AKVADUKTY

129 Klokočí
/  SEMENA DŘEVINY,

KTERÁ KLOKOTAJÍ

130 Komín
/  PRACOVIŠTĚ MESTKOMÍNŮ

132 Kompaktáta
/  SVÉRÁZNÁ DOHODA, KTERÁ 

SE STALA RARITOU

141 Kratiknot
/  VYNÁLEZ VÍC NEŽ NEZBYTNÝ

142 Lenin, Vladimír Iljič
/  REVOLUCIONÁŘ, KTERÝ 

ŘÍKAL MANŽELCE HERINEK 
A VLASTNIL ROLLS-ROYCE 
S LYŽEMI A INVALIDNÍ VOZÍK

156 Maratónský běh
/  HISTORICKÁ UDÁLOST,

PŘI NÍŽ BYLO TÉMĚŘ VŠE 
JINAK NEŽ V UČEBNICÍCH

162 Masaryk, Jan
/  ZLOBIVÝ NEMOCNÝ

PREZIDENTSKÝ SYN, KTERÝ 
SPLNIL SUB DANÝ OTCI

170 Medvídek plyšový
/  MAZLÍČEK, KTERÝ SE 

NARODIL DVAKRÁT

173 Monte Cristo, hrabě
/  ROMÁN, V NĚMŽ JE VŠECHNO 

JINAK, VČETNĚ „CH“

178 Motovidlo
/  MĚŘIDLO, KTERÉ 

NEUŠLO FALŠOVÁNÍ

179 Mravenci
/  POTOMCI VOS, KTEŘÍ Sl 

DOKÁŽOU VYTÁPĚT OBYDLÍ

188 M ytí
/  SOUČÁST HYGIENY, KTEROU 

NĚKTEŘÍ KRÁLOVÉ NAHRAZOVALI 
ČISTÝMI KOŠILEMI



200 Obloukovky
/  SVĚTLA,JEŽ SE 

NEHODILA DO BYTU

204 Papin, Denis
/  VYNÁLEZCE, JENŽ VAŘIL 

AKADEMIKŮM HOVĚZÍ 
A POSTAVIL PONORKU

208 Pétépáci
/  „VYVRHELOVÉ", KTEŘÍ Sl 

NEUŽILI MNOHO LEGRACE 
A NEŘÍKALI Sl ČERNÍ BARONI

212 Poe, Edgar Allan
/  HERECKÝ SYN, KTERÝ PIL 

ALKOHOL OD SVÝCH DVOU LET

218 Praní
/  ČINNOST, PŘI NÍŽ NEJDÉLE 

POMÁHALA VALCHA A NĚKDY 
ŽDÍMAL KLIKYHÁK

224 Rum
/  NÁPOJ, KTERÝ SLOUŽIL 

I COBY PLATIDLO

227 Semafor
/  ZAŘÍZENÍ, JEŽ NA SILNICI CHRÁNI

LO NEJDŘÍVE BRITSKÉ POSLANCE

229 Sodová voda
/  NÁPOJ, KTERÝ BÝVAL ZPOČÁTKU 

NECHUTNĚ CÍTIT

232 SOS
/  SIGNÁL POUŽÍVANÝ PŘES STO LET

234 Spartakus
/  GLADIÁTOR, JENŽ KDOVÍPROČ 

NEZAMÍŘIL DOMŮ

238 Svatojánský chléb
/  ROSTLINA, JEJÍŽ SEMENA 

SLOUŽILA JAKO ZÁVAŽÍ

239 UN RR A
/  DODAVATEL VEPŘOVÉHO 

S JABLEČNOU OMÁČKOU 
I VYBAVENÍ NEMOCNIC

241 Velká říjnová 
socialistická revoluce

/  MALÁ NOČNÍ ŠARVÁTKA,
NA NÍŽ BYLY VELKÉ POUZE 
JEJÍ NEBLAHÉ NÁSLEDKY

247 Vytápění
/  ČINNOST, DO JEJÍŽ HISTORIE 

ZASÁHL I SPOŘIVÝ SPORÁK

254 Zip
/  UŽITEČNÁ POMŮCKA, KTERÁ 

JE MLÁDĚTEM MEZI VYNÁLEZY

257 Zubní kartáček
/  NÁSLEDNÍK ŽVÝKACÍCH 

KLACÍKŮ A PÁRÁTEK

262 Zubní kaz
/  PROBLÉM, KVŮLI NĚMUŽ SE 

VRTÁ MOŽNÁ JIŽ 9 000  LET

270 Zubní náhrady
/  „BERLIČKY", KTERÉ BÝVALY ZHO

TOVOVÁNY I Z VOLSKÝCH KOSTÍ

276 Žárovka
/  SVÍTIDLO, KTERÉ NEVYNALEZL 

JAKO PRVNÍ T. A. EDISON

282 Železnice
/  BRITSKÁ RODAČKA,

DO JEJÍŽ HISTORIE ZASÁHLI 
I TERMITI A OPICE


